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Landbrugets plads i kulturlivet

Der nedlægges for tiden omkring 7.000 
landbrug om året i Danmark, hvilket 
vil sige, at lige så mange selvstændige 
landbrugere og landmandsfamilier går 
fra erhvervet. Tallet er sikkert kun i 
underkanten. Lægger man til de brug, 
som drives i fritiden af landmænd, der 
har deres hovederhverv uden for land
bruget, og de brug, som opkøbes af 
folk fra byerne og drives under en 
forpagtnings- eller bestyrerordning, 
kommer man op på tal, der er betyde
ligt større, måske 11-12.000.

Når tallet ikke er endnu større, kom
mer det af, at det øvrige samfund ikke 
er i stand til at opsuge de landmænd 
og landmandsfamilier, som godt ville 
gå fra erhvervet, hvis de havde nog
et at gå til. Det mærkes især på Lol- 
land-Falster og i Vest- og Nordjylland, 
hvor industrien ikke er så udbygget 
som i det østlige Jylland, på Fyn og 
Sjælland. Løsningen på landbrugets 
afvandringsproblem er i høj grad et 
spørgsmål om at få gang i egnsudvik
lingen og dermed udbygningen af et 

industrisamfund, der har plads og ar
bejdsmuligheder nok til de landmænd 
og landmandskoner, som gerne vil, 
men ikke kan forlade landbruget.

Landbrugsstøtten må ses i det per
spektiv. Det er ventepenge, samfundet 
betaler til mennesker, det ikke har 
gjort nok for at skabe arbejdsmulig
heder til, og så længe disse arbejds
muligheder ikke er skabt, vil støtten 
være nødvendig. Der er en direkte 
sammenhæng mellem de penge, der 
gives til egnsudvikling, og de penge, 
der gives i landbrugsstøtte. Om for
delingen så er den ideelle, er et andet 
spørgsmål, som jeg ikke kan besvare, 
men det ville næppe være forkert at 
øge støtten til egnsudviklingen, sam
tidig med, at man aftrappede støtten 
til landbruget.

Afvandringen fra landbruget er stor. 
Hvilket andet erhverv har i løbet af 
de sidste 10 år oplevet en sådan om
stillingsproces ? Problemet er imidler
tid for øjeblikket, at afvandringen ikke 
er stor nok. Der er for mange om at
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dele landbrugets samlede indtjening, 
så der bliver for lidt til den enkelte. 
Det må øget støtte til egnsudviklingen 
hjælpe på, men også en ny jordlov
givning, der åbner anderledes mulig
heder for sammenlægninger og især 
bortforpagtninger.

Spørgsmålet om landbrugets fort
satte eksistens er dog ikke så meget et 
spørgsmål om størrelsen af de enkelte 
brug, men om tilgangen af brugere. 
Inflationen har tvunget priserne på 
landbrugsejendomme op på et niveau, 
hvor de ganske vist i øjeblikket er 
stagnerende, men store nok til at lægge 
sig alvorligt i vejen for tilgangen af 
unge landmænd. Hvis en landmand 
i dag har en 3-4 børn, og disse hver 
for sig skal have den arvepart, der 
retfærdigvis tilkommer dem, er det i 
de fleste tilfælde ikke muligt for den 
søn eller datter, der skal administrere 
denne deling og forrente den fra går
den, at blive på den. Ved køb af frem
med ejendom stiller det sig lige sådan. 
Forpligtelserne bliver så store, at der 
kun bliver en urimelig lille årsindtægt 
tilbage til landmanden selv for en 
urimelig stor arbejdsindsats.

LANDMANDEN ER BUNDET

Her skal vi imidlertid ikke diskutere 
økonomi, men nogle af de sociale og 
kulturelle konsekvenser af struktur
krisen i landbruget. Nogle af disse 
konsekvenser er imidlertid direkte af
ledt af den økonomiske situation.

I landkommunerne er der tradition 
for, at landmændene ikke blot deltager 
i det politiske liv, men også i kraft af 
deres flertal styrer disse kommuner. 
Det er ved at blive anlederledes, fordi 
by og land blandes på en måde, vi 

aldrig før har set, men også fordi er
hvervsgruppen landmænd i den grad 
trænges økonomisk, at der ikke levnes 
landmændene tid til at deltage i andet 
end kapløbet med terminerne.

I den undersøgelse, Socialforsk
ningsinstituttet gennemførte blandt 
selvstændige landmænd i to vestjyske 
kommuner i 1967, der skulle belyse de 
sociale konsekvenser af landbrugets 
strukturændring, hedder det, at 53 pct. 
af landmændene mente, at det var 
blevet besværligere at tage nogle dage 
fri, end det var for 10 år siden, mens 
kun 14 pct. svarede, at det var blevet 
lettere og 34 pct., at det var det 
samme.

I redegørelsen hedder det, at »der 
er en klar sammenhæng mellem følel
sen af bundethed og henholdsvis ejen
domsstørrelse og alder. Fornemmelsen 
af at man er blevet mere bundet, er 
des mere udbredt, jo større brugene er, 
og jo yngre landmændene er.«

HVOR ER DE UNGE ?

Det er jo ret så tankevækkende. Lad 
os prøve på at se situationen for os: 
her har vi altså en gruppe landmænd, 
som for det første hører til i de yngre 
og yngste aldersklasser, og som for det 
andet sidder på relativt store brug. Det 
er med andre ord efter al sandsynlig
hed ikke blot dem, der har investeret 
mest og derfor har mest at svare til, 
men også de dristigste og bedst be
gavede, plus en større eller mindre 
procent dumdristige, som ifølge sagens 
natur snart skilles fra.

Tilbage bliver den kendsgerning, at 
netop den gruppe landmænd, hvorfra 
landmændenes egne politiske, økono
miske og kulturelle organisationer før
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Syv tusind selvstændige landbrug forlades 
eller nedlægges om året. Strukturændringen 
stiller vor tids bonde over for en udfordring, 
der er mindst lige så stor som den, der mødte 
det slægtled af bønder, der svarede igen 
med andelsbevægelsen.

i tiden hentede deres foregangsmænd, 
i dag føler sig mere bundet end nogen 
sinde i det økonomiske kapløb om at 
klare dagen og vejen. Mange tiltvinger 
sig for deres egen skyld tid til andet 
også, men det bliver færre og færre, 
og der bliver større og større om
kostninger af personlig og økonomisk 
art forbundet dermed.

Konsekvenserne heraf er endnu ikke 
slået igennem i fuldt omfang. Det er 
stadig sådan, at landmænd i stort tal 
deltager i det politiske liv og i kraft 

heraf og af deres antal styrer mange 
landkommuner, men hvilke land
mænd ? Mig bekendt er der ikke 
anstillet undersøgelser herover, men 
det er næppe heller nødvendigt.

En undersøgelse, som kommer ind i 
billedet her, er foretaget, nemlig re
daktør C. Nørrelykkes fra Hellevad- 
Ørum landkommune i Vendsyssel. Af 
den fremgår det, at i 1950 var 30 pct. 
af landmændene i kommunen over 
55 år, i i960 36 pct. og i dag 40,5 pct. 
Der er altså en tydelig tendens i ret
ning af flere og flere ældre landmænd, 
selv i en gennemsnitskommune som 
Hellevad-Ørum, blandt de kommu
ner, der har størst chance for at fort
sætte med landbrug som hoved
erhverv.

Når flere og flere landbrug i dag
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drives af ældre, hænger det naturlig
vis sammen med de vanskeligheder 
ved generations- og ejerskiftet, som 
allerede er nævnt. De 50-årige eller 
endnu ældre sidder i dag på gårdene 
eller husmandsstederne, fordi de i sin 
tid har købt til så lave priser og siden 
afdraget så meget, at de ikke er hængt 
så alvorligt op, som de unge er. Derfor 
er det naturligt nok, at relativt flest i 
den aldersgruppe kan svare bekræf
tende på spørgsmålet, om de føler sig 
mindre bundne nu end for 10 år siden.

Her har vi da efter al sandsynlighed 
den aldersklasse, hvorfra landbruget i 
dag rekrutterer sine kommunalpoliti
kere og organisationsfolk, men dermed 
styrer erhvervet jo også ind i en ond 
cirkel: betrængt som erhvervet er, har 
det brug for nytænkning og nyt og 
dristigt initiativ, men netop den be
trængte situation gør, at de yngste og 
mest initiativrige holdes uden for be
slutningsprocesserne i kommunalbe
styrelser og landbrugsfaglige organisa
tioner.

UDFORDRINGEN

Grundlovsdag 1916, mens den tyske 
offensiv ved Verdun endnu stod på, 
samledes folk fra nær og fjern til hi
storisk stævne i Skive, hvortil Jeppe 
Aakjær havde skrevet sin sang om den 
ny tids bonde, der skal stå på sin toft 
og lytte ud mod andre lærkesange. 
Den handler om historisk sans og 
slægtsarv, og om det, historien kan for
tælle os, om os selv og om samhørig
hed med de generationer, som har 
bygget landet, idet den ser frem mod 
nye tider med stærkere frihedsfølelse 
hos den ny tids bonde, der skal lytte 
til andre lærker end dem, som i krigs

sommeren 1916 sang under Sailing
lands himmel.

Som dybest brønd gi’r altid klarest vand, 
og liflligst drik fra dunkle væld udrinder, 
så styrkes slægtens marv hos barn og mand 
ved folkets arv af dybe, stærke minder. 
Din egen dag er kort, men slægtens lang ; 
læg øret ydmygt til dens rod forneden : 
årtusind toner op i gråd og sang, 
mens toppen suser imod evigheden !

Vi søger slægtens spor i stort og småt, 
i flinteøksen efter harvens tænder, 
i mosefundets smykke, plumpt og råt, 
z kirkens kvadre, langt af brede hænder. 
Hvert skimlet skrift, hver skjoldet alterbog 
har gemt et gran af slægtens vé og våde ; 
nu skal de røbe mig, hvad vej jeg drog, 
og løf te mig en flig af livets gåde.

Endnu en stund, så drær den danske rug, 
mens lærken trilrer, og grågøge kukke. 
Du pusling-land, som hygger dig i smug, 
mens hele verden brænder om din vugge, 
mod dig vort håb og manddomsdrømmen går, 
når landsbyklokken signer dine strande, 
når aftenrøden højt i skyen står 
og sænker fredens korstegn på din pande.

Nu siger alle fremtidssyner og pro
fetier som bekendt først og fremmest 
noget om den tid, de er blevet til i. 
Aakjærs sang om den ny tids bonde, 
der står på sin toft og lytter ud mod 
andre lærkesange, er da også først og 
fremmest en sang om det, der lige var 
sket i løbet af en lille snes år forud 
for krigsudbruddet. Det begyndte i 
virkeligheden med emigrationen til 
Amerika og den opdyrkning af præ
rien, som ødelagde den danske korn
eksport og dermed tvang landbruget 
til produktionsomlægning fra korn til 
animalske produkter. Landets kon
junkturer var dengang, som de stadig 
er, afhængige af udlandets, og land
bruget svarede med rationalisering.
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Landbruget rationaliserede i 8o’erne 
og 90’erne igennem andelsbevægel
sen, og bag den igen lå de religiøse 
og folkelige vækkelser og højskole
bevægelsen, som leverede åndelig am
munition til det økonomiske fremstød. 
Hvad der var det primære i andels
bevægelsen, blev man aldrig helt på 
det rene med. Brugsforeningsmanden 
Severin Jørgensen sagde på Andels
kongressen i 1903:

Nej, andelsbevægelsen har et langt 
højere og vigtigere formål end at 
øge befolkningens økonomiske vel
være. Dens vigtigste og betydnings- 
fuldeste mål er at løfte befolkningen 
til et højere moralsk stade, at gøre 
andelsforeningernes medlemmer til 
dygtigere, selvstændigere og fremfor 
alt til bedre mennesker.

Andelssagen har særlig 3 opgaver, 
der må nævnes i følgende orden 
efter deres betydning: 1) den for
ædlende, 2) den opdragende, 3) den 
økonomiske og hjælpende.
Men Severin Jørgensen kunne også 
sige:
Nej, lad os blot holde os til sand
heden, hoveddrivfjederen i andels
sagen - her i Danmark og overalt - 
er opnåelsen af materielle goder, og 
det hører jo da også med til vor 
livsopgave at erhverve os disse, der
til er vi henvist af Ham, som gav os 
livet med dets krav.

Men enten det nu var det ene eller 
det andet som var hovedformålet, så 
var det i hvert fald andre, sange den 
ny tids bonde lyttede til i 1916, og 
han var både friere og stærkere, end 
blot slægtleddet umiddelbart før havde 
været. Blandt andet havde han for 

første gang siden tidlig middelalder 
grebet styret i landet igen.

SELVEJET

Der kom gode tider, og de varede en 
menneskealder, tredive år af det gamle 
århundrede og tredive år af det ny. 
På højdepunktet kunne de to slægtled 
mødes og i fortrøstning synge:

Lad mig kun flagre hen som blad i høst, 
når du mit land, min stamme, frit må leve, 
og skønne sange på den danske røst 
må frie, stærke sjæle gennembæve.
Da står en ny tids bonde på sin toft 
og lytter ud mod andre lærkesange, 
mens himlen maler blåt sit sommerloft, 
og rugen gulnes tæt om vig og vange.

Jeg vil gætte på, at der har været 
mange bønder med til historisk stævne 
i Skive grundlovsdag 1916, men hvor
dan med husmændene ? Der er unæg
telig en lidt anden tone over den 
grundlovssang, Skjoldborg skrev til 
dem året før:

Nu stiger frem, ved folkets stemmer kåret, 
den rettens magt, der lænkebundet blev, 
af troens mod og tidens strømning båret 
og af den kraft, der livets love skrev.

De stiger frem og kommer med »fra 
klitten og fra kæret/de tavse mænd 
med alvorsfulde drag«. Her lå der for 
en gangs skyld mere af en sand pro
feti om fremtiden, for ganske vist var 
der siden husmandsloven af 1899 og 
indtil da skudt nogle tusinde nye hus
mandsbrug op, men bevægelsen tog 
først fart i 20’erne og 30’erne.

Det er den side af landbruget, jeg 
kender bedst, de små hvidkalkede

Nu rykker den ny tid jor alvor ind i de 
gamle rammer.
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vendsysselske statshusmandsbrug med 
deres røde tegl, nye i landskabet med 
hegn, som endnu ikke var groet til, 
med morbrødre i nogle, mostre i 
andre. De var nu ikke dukket op fra 
hverken klitten eller kæret, men ud af 
en børneflok på ni fra et sted lige, hvor 
den jyske ås begynder, og som den 
ældste morbror fik. Resten måtte klare 
sig i verden, som de nu kunne. Og det 
gik, men med kniberi, for trediverne 
var lige begyndt. Jeg tvivler på at 
andelsbevægelsens højere mål stod 
dem klart. De havde simpelt hen for 
meget at se til. Det forædlende og 
opdragende måtte andre tage sig af. 
Hvem havde stunder til at gruble 
over, om andelsbevægelsen havde et 
højere og vigtigere formål end at øge 
befolkningens velvære, når dagen var 
så lang og fuld af slid som deres ?

Tænker man sig, at nogle af dem hav
de hørt Severin Jørgensen på Andels
kongressen i 1903-tankener ikke bare 
utopisk, fordi de først da lige havde 
set dagens lys, men fordi de aldrig 
kunne drømme om at komme på kon
gresser - så var der alligevel visse ting, 
som de dog ville have spidset ører 
over. Når han sagde, at andelsbevæ
gelsens betydningsfuldeste mål var at 
gøre dem til dygtigere og selvstændigere 
mennesker, ville man kunne se deres 
øjne flytte sig fra loftet eller vinduerne 
mod taleren.

Ud og ind af min barndoms stuer 
er der sammen med røgen fra Brug
sens cerutter flydt strømme af be
mærkninger om herregårds  jordens og 
de større bøndergårdes kummerlige 
forfatning. Når de sad i skjorteærmer 
og vest til fødselsdagene rundt om hos 
hinanden, steg et Danmarksbillede 
frem af lutter små tavl ved siden af 

hinanden med hvidkalkede vinkellæn
ger med røde tegl på. De var bønder, 
for det inderste i dem var troen på, 
at den sidste og givtigste afgrøde
enhed blev drevet ud af Danmarks 
jord af folk, der kunne overkomme at 
være over det hele på deres eget. Jeg 
ved ikke, hvor rationel troen var. Jeg 
tror, at den som al tro var meget 
irrationel. Men på det punkt kunne 
de have givet Severin Jørgensen ret: 
det var ikke bare jorden, der blev 
dyrket bedre af folk som ejede den, 
men folk blev bedre af selv at eje 
deres jord.

Det var dem. Men ligesom altid i 
periferien af min barndom agede 
fjedervogne og ponyvogne og siden 
Forder og Chevroletter til de grundt
vigske fire dages efterårsmøder i Vrå, 
altid ude i horisonten, forekommer det 
mig - så man kun lige så hovederne og 
skuldrene og hørte klingeret fra heste
bjælderne som sang fra usynlige lær
ker. Den sang, som steg til brus inde 
fra foredragssalen, som vi aldrig be
trådte, men jeg har stået uden for den 
dobbeltfløj ede dør i porthvælvet ind 
til Jørgen Terkelsens og Jens Bertel- 
sens folkehøjskole og hørt den:

Din egen dag er kort, men slægtens lang ; 
læg øret ydmygt til dens rod forneden : 
årtusind toner op i gråd og sang, 
mens toppen suser imod evigheden !

DET LILLE DEMOKRATI

Også dengang var der naturligvis kul
turkløfter til. Og de var dybe! Men

Han tilhører måske den sidste generation 
af bønder, som forstår at bruge en le. 

Rytmen i bondens arbejde og hans dag 
er blevet en anden.
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jeg vil nævne en anden sal, som ikke 
var hverken så stor eller skøn som 
højskolens, ja ikke engang kunne måle 
sig med missionshusets store eller lille 
sal på den anden side af landevejen. 
Det var mejeriets, og her gjaldt så 
ubetinget det Severin Jørgensen også 
sagde, at lad os blot holde os til at sand
heden, hoveddrivfjederen i andels
sagen - her i Danmark og overalt - 
er opnåelsen af materielle goder.

Det drejede sig om procenter.
Ja, sagde en, jeg snakkede med for

leden om de gamle andelsmejerier, de 
var nu hyggelige.

Det var de. Men de var mere end 
det.

Severin Jørgensen og med ham an
delsbevægelsen kunne sige det ene det 
ene sted og det andet det andet. Hvem 
kan ikke det ? Især når vi bakser med 
så besværlige ord som demokrati. 
Hvorfor holder vi på friheden og 
selvstændigheden? Fordi det giver en 
bedre produktion og højere levefod? 
Eller fordi det er det mest menneske
værdige ? Men ud af de store begrebs
dannelsers tåger dukker der dog så 
her og så der noget op, som viser, at 
vi i praksis lever på en forening af de 
to ting. Der var mange kløfter, og der 
gik mange skel i min barndom. Det 
gør der også nu, selv om de løber 
anderledes.

Men i deres selvstændighedstrang 
og hårdnakkede lyst til at være deres 
egne var mine morbrødre bønder lige 
så vel som ponyvognenes og Forder- 
nes og Chevroletternes folk var. Og 
i mejeriets sal stemte de med ens 
vægt og ens stemme, gårdmænd og 
proprietærer og husmænd, og gav der
med hinanden en helt håndgribelig op
øvelse i demokrati.

DØDSKAMP?

Vi skrev nitten hundrede og et par og 
tredive. Vi skrev nitten hundrede og ni 
og tredive, og krigen kom og satte her 
som på så mange andre områder en 
parentes om udviklingen. Mad blev 
igen en mangelvare i Europa og efter 
krigen, da produktionsapparatet i 
Europas landbrug endnu ikke var 
kommet på fode, fortsatte parentesen. 
Men for hvor mange stod de gode 
tider, vi da oplevede, som en parentes ? 
For mine morbrødre og mostres ved
kommende tror jeg, at det var krisen 
i trediverne, der stod som parentesen. 
Nu var de på vej igen, de lyse tider. 
Det troede de til hen i halvtredserne. 
Så sneg tvivlen sig ind. I løbet af de 
allersidste år er tvivlen blevet til vis
hed: vi er der, hvor vi ville have været 
femten eller tyve år før, hvis den 
anden verdenskrig ikke var kommet.

Min ældste morbrors søn ville ikke 
overtage min morbrors sted, skønt 
stedet ikke var blevet ringere af, at min 
morbror havde siddet på det i fyrre
tyve år. Siddet er ikke det rigtige 
udtryk. Dybt nede i ham levede en 
urokkelig tro på, at ingensinde blev 
nogen jord dyrket bedre end de små 
brug, som mand og kone selv kunne 
overkomme, dertil en lige så urokkelig 
overbevisning om, at man skulle svare 
enhver sit og undgå gæld.

Altså levede de på en sten og lagde 
selv i trediverne penge op. Det blev 
til en ny lade. De fortsatte med tom 
tegnebog ind i krigen, men med den 
samme ufattelige nøjsomhed og så 
tegnebogen fyldes igen og betalte 
enhver sit, da de fornyede stalden. 
De sled og sparede og ventede, og de 
gode tider, som stadig fortsatte efter
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krigen, gav til et nyt stuehus med 
alt betalt.

Så revnede, kan jeg godt sige, min 
morbrors verden fra øverst til nederst. 
For det første, da min fætter ikke ville 
overtage stedet, for det andet, da min 
morbror så måtte gøre op med sig 
selv, at for dette sted, som han havde 
lagt alt sit arbejde på i fyrretyve år 
og som han havde fornyet længe for 
længe, blev der kun en kapital på en 
lille halv snes tusind tilbage, når han 
havde købt det hus, han skulle til
bringe sin alderdom i.

Min barndom igennem har jeg 
siddet og hørt på disse utroligt ar
bejdsomme folk og hørte og så under 
deres bemærkninger om vejr og vind 
og noteringer et Danmarksbillede med 
lutter små velplejede husmandssteder 
liggende side ved side som den men
neskeligt bedste og økonomisk mest 
rationelle driftsform og sansede deres 
skræk for og afsky ved gæld.

Men da min morbror lige havde 
solgt, gik han og jeg en tur sammen, 
og min morbror sagde: Hvis jeg havde 
vidst, hvordan det ville ende, var jeg 
aldrig begyndt på dette her.

Af Socialforskningsinstituttets un
dersøgelse fremgår, at af hver ti land
mænd på halvtreds år og derover, har 
de syv ikke børn eller andre til at 
overtage ejendommene, når de selv 
slipper, og at hver femte landmand er 
parat til at sælge, hvis han kan få 
arbejde, der giver ham 20 pct. mere 
i indtægt, kortere arbejdstid og nor
mal ferie. Hvis der er lejlighed til 
omskoling, vil hver syvende landmand 
melde sig, for over en fjerdedel af 
landmændene tror ikke på, at deres 
ejendomme kan give dem nok at leve 
for, til de når folkepensionsalderen.

Stiller man det samme spørgsmål til 
de unge under tredive, vil endda 
næsten halvdelen sige det.

Gårdejer Jens Peter Erichsen, Sel- 
lerup ved Brejning, skrev i Politikens 
kronik 21. februar 1968:

Landbruget har ord for at være et 
klageerhverv, der klager i tide og 
utide. Og det er måske også rigtigt, 
men et erhverv der produktions
mæssigt og erhvervsmæssigt er un
derkastet en meget stærk indskrænk
ning, en form for økonomisk døds
kamp, vil ganske afgjort være en 
pirrelig befolkningsgruppe, det er 
mentalt ganske naturligt. Der er 
uhyre meget tålmodighed i landsbyen 
endnu, når man tænker på de vilkår, 
som de unge, der har etableret sig 
de sidste ti år og de, der har ratio
naliseret deres landbrug, arbejder 
under. Hvis en talstærk befolknings
gruppe levede under disse vilkår i 
vort land, havde vi generalstrejke. 

Hvis man skal vurdere den men
tale tilstand i landsbyen og ud over 
landbruget, jeg ved, det er meget 
svært med en sådan vurdering, så 
tror jeg nok, man kommer til den 
konklusion, at sindstilstanden nær
mest er apatisk. Håbet om Dan
marks optagelse i Fællesmarkedet 
har betydet uendelig meget. Der 
ville dog komme en dag, da priserne 
steg, og så ville der komme økono
misk stabilitet. Håbet var måske for 
gyldent, men det var trods alt en 
daglig løftestang. Jeg tror, man kan 
sige, det håb er brudt og afløst af 
apatien.

Mon ikke apatien og følelsen af afmagt 
er særlig stor hos de lidt ældre, som 
husker, at for femten eller tyve år 
siden var der et par karle og en pige
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på denne gård, hvor de selv nu, mand 
og kone, er alene med en urimelig 
lang arbejdstid og et uforholdsmæssigt 
ringe udbytte. Og hvad med dem, som 
selv tager på arbejde i købstæder og 
stationsbyer, eller som ser urbaniserin
gen brede sig ud over deres sogn med 
tilflyttere og industrier. Og dem, som 
uden at formulere det særligt skarpt 
eller stærkt dog ved med sig selv, at 
en gammel livsform og folkelig sam
menhæng nu gennemlever det, som 
efter alle solemærker at dømme er 
dens dødskamp, eller oplever det, 
siddende foran fjernsynsskærme og 
radioer, som poster alverdens proble
mer ind over dem, hvilket er som det 
skal være, men yderst sjældent et 
sandt ord om deres egen situation, 
hvilket ikke er, som det skal være. Det 
er, som om hverken fjernsynet eller 
radioen er klar over rækkevidden af 
det drama, der udspiller sig for en 
hel befolkningsgruppe og et helt er
hverv. Alt dette og endnu mere virker 
ind på mange landmænd, så de føler 
sig udenfor i samfundet, og følgen 
bliver, at den mentale tilstand »nær
mest er apatisk«, for at bruge Jens 
Peter Erichsens ord igen.

MINDRE INDFLYDELSE,
MINDRE ANSVAR

Der er også noget andet. Jeg sagde 
noget om den sal, der hverken var så 
stor eller skøn som foredragssalen, der 
fyldtes til de fire dages efterårsmøder, 
og ikke engang så pæn som Bethanias, 
mejeriets sal, hvor de hundrede, eller 
var det halvandet hundrede andels
havere, husmænd og gårdmænd og 
proprietærer, stemte pr. hoved og ikke 
pr. hale. Jeg ved ikke, hvad der er 

blevet af den sal eller af mejeriet i 
det hele taget, men det er vel nedlagt 
og smeltet sammen med et dusin 
andre. Og stormejeriet skal igen smel
tes sammen med andre stormejerier 
til landsdelsmejerier eller det, der er 
endnu større. Dette stormejeris ve og 
vel kan ikke engagere den enkelte 
landmand så meget og i hvert fald 
ikke så direkte, som det lille mejeri 
kunne, af den enkle grund, at hans 
egen umiddelbare indflydelse står i et 
omvendt proportionalt forhold til 
mejeriets størrelse. Jo større enheder, 
des mindre indflydelse hos det enkelte 
medlem af enheden. Det kan næppe 
være anderledes. Men enhver kan også 
se, at det ikke netop fremmer den 
enkeltes følelse af hans eget direkte 
ansvar. Det er et alment fænomen, 
som man træffer i by som på land. 
Jo flere vi er, og des større de grupper 
og organisationer bliver, som vi til
hører, des mere risikerer vi at tabe 
interessen for og engagementet i de 
større sammenhæng, fordi vi ikke kan 
overskue dem. Des bedre kan gro
bunden blive for den farlige ligegyl
dighed, for apatien.

URBANISERINGEN

Der er altså udfordringer nok, som 
møder vor tids bonde, og han er da 
for så vidt heller ikke uden svar på 
dem. Her og der finder man de und
tagelser af både husmænd og gård
mænd, som med god ret, når man ser 
på deres eget tilfælde, siger, at det 
aldrig har været bedre tider for land
bruget. Og på landsbasis drives der 
et kolossalt forsknings- og forsøgs
arbejde, og den kraft, der sættes ind 
på rationalisering, og på at skabe bedre
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Han kender udfordringen. Tager han den op?

og mere tidssvarende driftsformer og 
på specialområder, hvor man har følt, 
at der var noget at indhente, er impo
nerende. Jeg kan tale lidt med om det, 
fordi landbrugsorganisationerne bad 
mig skrive manuskriptet til en film 
om dansk landbrug, og selv om jeg 
mente, at jeg var relativt godt orien
teret om landboforhold, kom række
vidden og intensiteten af det arbejde 
som noget af en overraskelse for mig.

Men jeg har lyst til at gå ind på 
en ting her, som jeg allerede har be
rørt, nemlig urbaniseringen. Også den 

føles af mange, der arbejder ved land
bruget, som en udfordring, fordi den 
betyder, at gamle dages forhold nu 
meget hurtigt ændres. I større og 
større afstand fra de store byer rykker 
nye folk nu ind i de gamle sogne, 
men bliver ved at have deres arbejde 
i byerne, og nye industrier lægger sig 
ud i landsogne og stationsbyer og 
samler den arbejdskraft op, der er 
blevet tilovers fra landbruget.

Sogn efter sogn har dette tilskud 
af nye mennesker med en anden ind
stilling og ikke mindst med en anden 
levefod været med til at forandre. Og 
dertil kommer jo også vel at mærke,
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at vore dages bonde er en anden end 
før. Han er først og fremmest mere 
mobil end før, og alene den bevægel
sesfrihed, han har fået, giver ham et 
langt bredere og mere nuanceret sam
menligningsgrundlag. Vore dage favo
riserer jo ikke akkurat særpræget, og 
det gælder naturligvis også for land
manden. Relativt, nemlig i forhold til 
generationen før, er hans levefod ste
get. Køkkener og stuer på landet af
viger gennemgående ikke så meget fra 
køkkener og stuer i byen, selv om det 
er mit indtryk, at nogle af de værste 
boligforhold og nogle af vore dages 
største sociale problemer ikke findes i 
byen, men på landet.

MOD FREMTIDEN

Den forvandling, de gamle sogne og 
det gamle sognefællesskab med dem 
nu undergår, understreges måske aller- 
kraftigst af den nye kommunalstruktur 
med storkommunerne, som i løbet af 
disse år afløser de gamle kommuner, 
som jo stort set bestod af kirkesogne. 
Enhver, som bor eller har boet på 
landet ved, hvad de gamle sogneskel 
betyder. På den ene side af åen kan 
der være et endnu meget aktivt folke
ligt og kulturelt liv for eksempel, og 
på den anden side af samme å er der 
tradition for det stik modsatte. Enhver, 
som arbejder med foreningsliv på lan
det og arrangementer af folkelig og 
kulturel art, ved også, hvor uhyre van
skeligt det er at bryde igennem disse 
rent geografiske skel for slet ikke at 
tale om de åndelige og politiske.

Disse sogne sluttes nu sammen i 
store administrative enheder, som fore
løbig kun bindes sammen administra
tionsmæssigt, altså ved at have fælles 

kommunekontor. Det betyder blandt 
andet, at kommunevalgene allerede er 
ved at blive og om få år helt vil være 
valg, hvor der stemmes efter lands
politiske retningslinier og ikke efter de 
gamle lokalpolitiske, simpelt hen fordi 
beboerne i den ene ende af storkom
munen ikke kan kende en kandidat fra 
den anden ende, og derfor stemmer 
efter partier og ikke på personer. Og 
det betyder, at på et ganske vist lidt 
længere, men dog overskueligt sigt vil 
kirkerne miste deres placering som 
sognenes midtpunkter og gå over til 
at være distriktskirker for hvert sit 
område i storkommunen, et forhold, 
som allerede volder bekymringer 
mange steder i kirkelige kredse.

Lad mig opholde mig lidt ved disse 
bekymringer. De rumsterer naturlig
vis ikke blot i kirkelige kredse, men 
også i foredragsforeninger og andre, 
som føler sig truet på deres eksistens, 
fordi der nu er flere af slagsen og om 
budet i kommunen. Det berettigede i 
disse bekymringer er uroen ved at se 
en gammel sammenhæng forsvinde og 
den bondekultur, som er deres ud
spring, kæmpe sin dødskamp. Uberet
tigede er bekymringerne derimod, hvis 
de hele tiden drejer sig om, hvordan 
vi dog skal bevare dette gamle.

Og her må jeg sige, at lige så impo
neret jeg er af enkelte husmænds og 
gårdmænds måde at tage den moderne, 
den ny tids udfordring op på, og lige 
så glædeligt overraskende det har 
været at se de anstrengelser hele er
hvervet udfolder på landsbasis for 
uddannelse og rationalisering og i 
forskning og forsøgsarbejde, lige så 
trist kan man blive over de gamle 
folkelige kredses passivitet kulturelt. 
Alle disse bekymrede og fromme bevarere!
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UDFORDRINGEN NU

Hvad er det nemlig, vi står overfor? 
Vi står ikke alene over for et erhverv, 
men også over for store befolknings
områder, som oplever en revolution, 
man skal tilbage til Stavnsbåndets op
hævelse for at finde magen til, en 
strukturel og befolkningsmæssig om
lægning af de helt store dimensioner. 
Tilflytterne søger ud fra de store byer 
og sikkert ikke alene for at få luft 
omkring sig og fred og ro, men for 
manges vedkommende for at finde et 
miljø, de har savnet i byen. Omkring 
industrierne i landområderne om de 
bymæssige bebyggelser vokser skarer 
af arbejdere og funktionærer frem, der 
også i høj grad har behov for et miljø, 
som kan tilfredsstille deres ønsker om 
en bedre måde at bruge deres fritid på.

Og hvordan med landmanden selv ? 
Ganske vist hører han mildest talt ikke 
til dem, som har vanskeligt ved at få 
sin fritid til at gå, men den tid vil 
forhåbentlig også komme for ham! Og 
rent bortset fra denne nærmere eller 
fjernere fremtid, så tør det nok siges, 
at han og hans familie i dag har et 
trivselsproblem. Hvad var det, en af 
landmændenes egne sagde om den 
håbløshed og apati, der ligger som en 
ikke lige just blå sommer himmel over 
vore dages bonde ?

Vi har ikke alene brug for, at der 
tænkes i nye baner om struktur
ændringer og rationalisering, der er 
også et mægtigt behov for at tænke i 
nye baner, når det gælder trivsels
problemet i vore landkommuner, det 
sociale som det kulturelle.

Lad os se i øjnene, at i disse år 
falder det gamle, og som liberale folk 
ville sige, at hvad der falder såmænd 

også nok var modent til det, og at det 
af det gamle, som kan stå, også nok 
skal blive ved med at stå. Lad os ikke 
bekymre os om det. Lad os derimod 
se det behov i øjnene, som længe har 
været der for socialt bedre landkom
muner og et tidssvarende kulturelt 
klima i disse kommuner.

Hvorfor tager andelsbevægelsen og 
landbrugets i øvrigt storartede orga
nisationer ikke den gamle brugsfor
eningsmand Severin Jørgensens ord 
frem igen og puster støvet af dem og 
ser, om der alligevel ikke skulle være 
noget der? Ikke blot i det, han sagde 
om, at hoveddrivfjederen i andels
bevægelsen er opnåelsen af materielle 
goder, for det behøver vi ikke have 
Severin Jørgensen til at fortælle os i 
dag, men i det han også sagde om 
andelsbevægelsen, at den har et langt 
højere og vigtigere formål. Hvad han 
sagde var selvmodsigende, det var 
måske også noget pædagogisk ned
ladende, og det var i hvert fald uklart. 
Men hvem siger, at det altid er det 
klare, der er det rigtige? Er der ikke 
noget om, at ingen, heller ikke et er
hverv og navnlig ikke bondens, i det 
lange løb kan trives uden der er et 
mål med det ud over dagen og vejen?

Jeg er i hvert fald overbevist om, 
at apati er noget farligt, langt mere 
farligt end fortvivlelse og desperation, 
for de driver dog mennesker til hand
ling. Også den form for apati, som på 
overfladen ikke ser ud som apati, men 
er det, nemlig at lukke øjnene for alt 
andet end det økonomiske og helt og 
måske meget aktivt koncentrere sig 
derom, forekommer mig farlig. Begge 
dele er lige forarmende, for hvad
enten man synker hen i åbenlys håb
løshed, eller man lukker øjnene for alt
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andet og med næb og kløer arbejder 
for at skaffe sig de ydre goder, som 
skal dække over, at man ingen andre 
har, så betyder det, at man kvitter 
ansvaret for hinanden.

Jeppe Aakjærs sang til stævnet i 
Skive grundlovsdag 1916 var en sang 
om historisk sans og slægtsarv og om 
at lære af historien. Lad os da netop 
lære af historien og se fremad.

Lad mig kun flagre hen som blad i høst, 
når du mit land, min stamme frit må leve, 
og skønne sange på den danske røst 
må frie stærke sjæle gennembæve.
Da står en ny tids bonde på sin toft 
og lytter ud mod andre lærkesange, 
mens himlen maler blåt sit sommerloft, 
og rugen gulnes tæt om vig og vange.


